

ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం

ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం

జాతీయ వార్తలు

తేదీ. 18.07.2026

సమయం. 12.30 గంటలు

ముఖ్యాంశాలు

1. పార్లమెంటు బడ్జెట్ సమావేశాలు ముగిశాయి. ఉభయ సభలు ఈరోజు నిరవధికంగా వాయిదా పడ్డాయి.
2. చట్టసభల్లో మహిళలకి 33 శాతం రిజర్వేషన్ కల్పించే 131 వ రాజ్యాంగ సవరణ బిల్లు నిన్న లోక్ సభలో వీగిపోయింది.
3. తమిళనాడు, పశ్చిమ బెంగాల్ రాష్ట్రాల్లో అసెంబ్లీ ఎన్నికలు ఉప ఎన్నికల నేపథ్యంలో ఎన్నికల సంఘం భారీగా తనిఖీలు చేపట్టి 865 కోట్ల రూపాయలకు పైగా విలువైన సొత్తును స్వాధీనం చేసుకుంది..
4. ఈరోజు ప్రపంచ వారసత్వ దినోత్సవం జరుపుకుంటున్నారు. .
5. ఐపీఎల్ క్రికెట్ లో ఈరోజు రాయల్ చాలెంజర్స్ బెంగళూరు, ఢిల్లీ క్యాపిటల్స్ తో, సన్రైజర్స్ హైదరాబాద్, చెన్నై సూపర్ కింగ్స్ తో తలపడతాయి.

BUDGET SESSION - SINE DIE

పార్లమెంటు ఉభయ సభలు నేడు నిరవధికంగా వాయిదా పడ్డాయి. దీనితో ఈ ఏడాది జనవరి 28న ప్రారంభమైన పార్లమెంటు బడ్జెట్ సమావేశాలు ముగిశాయి. లోక్ సభలో తన వీడ్కోలు ప్రసంగం చేసిన స్పీకర్ ఓం బిర్లా, ఈ బడ్జెట్ సమావేశాల్లో సభ **93 శాతం** ఉత్పాదకతను నమోదు చేసిందని నొక్కి చెప్పారు. ఈ సెషన్ లో మొత్తం 41 సార్లు సభ సమావేశమైందని ఆయన తెలిపారు. మొత్తం 12 ప్రభుత్వ బిల్లులను ప్రవేశపెట్టగా, వాటిలో 9 బిల్లులు ఆమోదం పొందాయని బిర్లా పేర్కొన్నారు. వీటిలో పైనాన్స్ బిల్లు 2026, ఇన్ఫ్రాస్ట్రక్చర్ అండ్ బ్యాంకింగ్ కోడ్ (సవరణ) బిల్లు 2025, ఆంధ్రప్రదేశ్ పునర్వ్యవస్థీకరణ (సవరణ) బిల్లు 2026, జన్ విశ్వాస్ (నిబంధనల సవరణ) బిల్లు 2026 సెంట్రల్ ఆర్మ్ ఫోలీస్ ఫోర్సెస్ (జనరల్

అడ్మినిస్ట్రేషన్) బిల్లు 2026 వంటి కీలక బిల్లులు ఉన్నాయని ఆయన వివరించారు.

S/B – OM BIRLA

రాజ్యసభలో చైర్మన్ సి.పి. రాధాకృష్ణన్ తన ముగింపు ప్రసంగంలో, సభ మొత్తం 157 గంటలకు పైగా పనిచేసిందని ఈ సెషన్ ఉత్పాదకత సుమారు **110 శాతం**గా ఉందని తెలిపారు. పార్లమెంటు మూడు సెషన్లలో బడ్జెట్ సమావేశాలు అత్యంత ప్రాధాన్యత కలిగినవని, ఎందుకంటే ఇది సుదీర్ఘమైనది మాత్రమే కాకుండా దేశాభివృద్ధి పథాన్ని రూపొందించడంలో కీలకమైనదని ఆయన అన్నారు. సభలో చర్చలను సుసంపన్నం చేసిన సభ్యుల విలువైన అభిప్రాయాలను ఆయన అభినందించారు. నామినేటెడ్ సభ్యుడు హరివంశ్ మూడవసారి రాజ్యసభ డిప్యూటీ చైర్మన్ గా ఈ సెషన్ లోనే తిరిగి ఎన్నికయ్యారని రాధాకృష్ణన్ గుర్తు చేశారు. ప్రస్తుతం కొనసాగుతున్న పశ్చిమ ఆసియా వివాదం దానివల్ల భారతదేశం ఎదుర్కొంటున్న ఇంధన సవాళ్లపై ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ సభలో ప్రకటన చేశారని ఆయన తెలిపారు.

S/B – CP RADHAKRISHNA

NSD

MORN. LS WOMEN'S RESERVATION

లోక్ సభ రాష్ట్ర శాసనసభల్లో మహిళలకు మూడో వంతు రిజర్వేషన్లు కల్పించే లక్ష్యంతో ప్రవేశపెట్టిన 131వ రాజ్యాంగ సవరణ బిల్లు-2026 దిగువ సభలో ఆమోదం పొందలేకపోయింది. ఈ బిల్లు ఆమోదానికి అవసరమైన మూడింట రెండొంతుల మెజారిటీ లభించలేదు. ఓటింగ్ సమయంలో లోక్ సభలో ఉన్న మొత్తం 528 మంది సభ్యులలో 352 మంది మద్దతు అవసరం కాగా, బిల్లుకు అనుకూలంగా 298 మంది, వ్యతిరేకంగా 230 మంది ఎంపీలు ఓటు వేశారు. అవసరమైన మెజారిటీ రానందున ఈ చట్టాన్ని ముందుకు తీసుకెళ్లడం సాధ్యం కాదని స్పీకర్ ఓం బిర్లా ఫలితాలను ప్రకటిస్తూ సభకు తెలిపారు. దీనిపై పార్లమెంటరీ వ్యవహారాల మంత్రి కిరణ్ రిజిజు స్పందిస్తూ, ఈ సవరణ బిల్లుతో ముడిపడి ఉన్న నియోజకవర్గాల పునర్విభజన బిల్లు-2026 కేంద్రపాలిత ప్రాంతాల చట్టాల (సవరణ) బిల్లు-2026లను కూడా ఉపసంహరించుకుంటున్నట్లు ప్రకటించారు. మహిళలకు రిజర్వేషన్లు కల్పించే గొప్ప అవకాశాన్ని ప్రతిపక్షాలు చేజార్చాయని ఆయన ఆరోపించారు.

S/B – KIRAN RIRJIJU

నియోజకవర్గాల పునర్విభజన బిల్లు-2026 ద్వారా పునర్విభజన కమిషన్‌ను ఏర్పాటు చేసి, తాజా జనాభా లెక్కల ప్రకారం లోక్‌సభ, అసెంబ్లీ నియోజకవర్గాలను పునర్వ్యవస్థీకరించాలని, తద్వారా మహిళలకు (ఎస్సీ, ఎస్టీ మహిళలతో సహా) సీట్లు కేటాయించాలని ప్రభుత్వం భావించింది. కేంద్రపాలిత ప్రాంతాల బిల్లు ద్వారా ఇదే తరహా మార్పులను ఢిల్లీ, పుదుచ్చేరి జమ్మూ కాశ్మీర్‌లకు వర్తింపజేయాలని యోచించింది.

NSD

ELECTION CAMPAIGN

తమిళనాడు, పశ్చిమ బెంగాల్ రాష్ట్రాల్లో అసెంబ్లీ ఎన్నికలు ఉప ఎన్నికల నేపథ్యంలో ఎన్నికల సంఘం భారీగా తనిఖీలు చేపట్టి 865 కోట్ల రూపాయలకు పైగా విలువైన సొత్తును స్వాధీనం చేసుకుంది. ఫిబ్రవరి 26న ఎన్నికల జప్తు నిర్వహణ వ్యవస్థ ప్రారంభమైనప్పటి నుండి పశ్చిమ బెంగాల్‌లో నగదు, మద్యం, మాదకద్రవ్యాలు ఇతర ఉచితాల రూపంలో 427 కోట్ల రూపాయలు, అలాగే తమిళనాడులో 438 కోట్ల రూపాయల విలువైన సొత్తును సీజ్ చేసినట్లు ఎన్నికల సంఘం వెల్లడించింది. మరో కీలక పరిణామంలో, పశ్చిమ బెంగాల్‌లో విధుల్లో నిష్పక్షపాతంగా వ్యవహరించని ఐదుగురు బూత్ లెవల్ అధికారులను కమిషన్ సస్పెండ్ చేసింది. వీరు ఒక రాజకీయ పార్టీకి అనుకూలంగా పనిచేస్తున్నారనే ఆరోపణలతో వీరిపై ఎఫ్ఐఆర్ నమోదు చేయాలని శాఖాపరమైన విచారణ జరపాలని ఆదేశాలు జారీ అయ్యాయి. ప్రధాన రాజకీయ పార్టీల అగ్రనేతలు పశ్చిమ బెంగాల్ తమిళనాడులలో పర్యటిస్తూ ప్రచారాన్ని హోరెత్తిస్తున్నారు. పశ్చిమ బెంగాల్‌లో బిజెపి తరపున అస్సాం ముఖ్యమంత్రి హిమంత బిశ్వు శర్మ ఉత్తర బెంగాల్‌లో పర్యటిస్తుండగా, రాష్ట్ర బిజెపి అధ్యక్షుడు సుకాంత మజుందార్ పలు నియోజకవర్గాల్లో ప్రచారం నిర్వహిస్తున్నారు. తృణమూల్ కాంగ్రెస్ అభ్యర్థుల కోసం జార్ఖండ్ ముఖ్యమంత్రి హేమంత్ సోరెన్ గిరిజన ప్రాబల్యం ఉన్న జిల్లాల్లో ప్రచారం చేస్తున్నారు తమిళనాడులో ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ కోయంబత్తూరులో ఎన్డీయే అభ్యర్థుల తరపున భారీ రోడ్‌షో నిర్వహించనున్నారు.

NSD

Strait of Hormuz

హార్ముజ్ జలసంధి గుండా నౌకల రాకపోకల భద్రత కోసం బ్రిటన్ ఫ్రాన్స్ దేశాలు చేపట్టిన అంతర్జాతీయ సముద్రయాన చొరవలో పాల్గొనాల్సిందిగా భారతదేశానికి అధికారికంగా ఆహ్వానం అందింది. న్యూఢిల్లీలో జరిగిన వారంతపు మీడియా సమావేశంలో విదేశీ వ్యవహారాల మంత్రిత్వ శాఖ (MEA) ప్రతినిధి రణధీర్ జైస్వాల్ ఈ విషయాన్ని ధృవీకరించారు. దీనిపై జరగనున్న ఉన్నత స్థాయి సమావేశంలో భారత విదేశాంగ కార్యదర్శి విక్రమ్ మిస్రి వర్చువల్ పద్ధతిలో పాల్గొంటారని జైస్వాల్ తెలిపారు. 'నిరంతర నౌకాయానాన్ని' నిర్ధారించడానికి సుమారు 40 దేశాలతో బ్రిటన్ ప్రధాని కీర్ స్టార్మర్ ఫ్రాన్స్ అధ్యక్షుడు ఇమ్మాన్యుయేల్ మాక్రాన్ ఒక ఉమ్మడి ప్రణాళికను రూపొందిస్తున్నారు.

NSD

WORLD HERITAGE DAY

ప్రపంచవ్యాప్తంగా నేడు ప్రపంచ వారసత్వ దినోత్సవాన్ని (వరల్డ్ హెరిటేజ్ డే) జరుపుకుంటున్నారు. సాంస్కృతిక సహజ వారసత్వ సంపద వైవిధ్యం, వాటి సున్నితత్వం ప్రాముఖ్యతపై అవగాహన పెంచడం ఈ రోజు ప్రధాన ఉద్దేశ్యం. స్మారక చిహ్నాలు చారిత్రక కట్టడాల అంతర్జాతీయ దినోత్సవంగా కూడా పిలువబడే ఈ రోజును, చారిత్రక ప్రదేశాల రక్షణ పరిరక్షణను ప్రోత్సహించడానికి ప్రతి ఏటా ఏప్రిల్ 18న నిర్వహిస్తారు. 'ఇంటర్నేషనల్ కౌన్సిల్ ఆన్ మాన్యుమెంట్స్ అండ్ సైట్స్' (ICOMOS) చేసిన ప్రతిపాదన మేరకు యునెస్కో జనరల్ కాన్ఫరెన్స్ ఈ రోజును ఖరారు చేసింది. ఈ ఏడాది (2026) ప్రపంచ వారసత్వ దినోత్సవం కోసం "సంఘర్షణలు విపత్తుల నేపథ్యంలో సజీవ వారసత్వానికి అత్యవసర స్పందన" (Emergency Response for Living Heritage in Contexts of Conflicts and Disasters) అనే ఇతివృత్తాన్ని (Theme) ఎంచుకున్నారు.

NSD

CHAR DHAM YATRA-REGISTRATION

చార్ ధామ్ యాత్రకు సంబంధించిన ఆఫ్లైన్ రిజిస్ట్రేషన్ ప్రక్రియ నిన్న ప్రారంభమైంది. మొదటి

రోజే 2,713 మంది యాత్రికులు నేరుగా వచ్చి తమ పేర్లను నమోదు చేసుకున్నారు. ఆదివారం ప్రారంభం కానున్న ఈ యాత్ర కోసం ముందుగానే ఈ మాన్యువల్ రిజిస్ట్రేషన్ ప్రక్రియను మొదలుపెట్టారు.

మరోవైపు, మార్చి 6న ప్రారంభమైన ఆన్‌లైన్ రిజిస్ట్రేషన్ విండో ఇంకా అందుబాటులోనే ఉంది. అక్షయ తృతీయ సందర్భాన్ని పురస్కరించుకుని ఏప్రిల్ 19న ఈ యాత్ర అధికారికంగా ప్రారంభం కానుంది.

NSD

CRICKET – IPL

ఐపీఎల్ క్రికెట్‌లో, అహ్మదాబాద్‌లోని నరేంద్ర మోదీ స్టేడియంలో నిన్న రాత్రి జరిగిన మ్యాచ్‌లో గుజరాత్ టైటాన్స్ (GT), కోల్‌కతా నైట్ రైడర్స్ (KKR)పై ఐదు వికెట్ల తేడాతో విజయం సాధించింది. కెప్టెన్ శుభేష్‌మన్ గిల్ 86 పరుగులు చేశారు. 181 పరుగుల విజయ లక్ష్యంతో బరిలోకి దిగిన గుజరాత్ టైటాన్స్, 19.4 ఓవర్లలో లక్ష్యాన్ని చేరుకుంది. ఈరోజు బెంగళూరులోని ఎం. చిన్నస్వామి స్టేడియంలో మధ్యాహ్నం 3:30 గంటలకు రాయల్ చాలెంజర్స్ బెంగళూరు, ఢిల్లీ క్యాపిటల్స్‌తో తలపడనుంది. మరో మ్యాచ్‌లో, హైదరాబాద్‌లోని రాజీవ్ గాంధీ అంతర్జాతీయ స్టేడియంలో రాత్రి 7:30 గంటలకు సన్‌రైజర్స్ హైదరాబాద్, చెన్నై సూపర్ కింగ్స్‌ను ఢీకొంటుంది. మహిళల క్రికెట్‌లో భారత్ దక్షిణాఫ్రికా జట్ల మధ్య రెండో టీ20 అంతర్జాతీయ మ్యాచ్ రేపు డర్బన్‌లో జరగనుంది. ఈ సిరీస్‌లోని మూడు నాలుగో మ్యాచ్‌లు ఈ నెల 22 25 తేదీలలో జోహన్నెస్‌బర్గ్‌లో నిర్వహించనున్నారు.

NSD

MORN. LS WOMEN'S RESERVATION

The Constitution (One Hundred and Thirty-First Amendment) Bill 2026, intended to implement one-third women's reservation in the Lok Sabha and the legislative assembly, failed to get the nod in the Lower House. The Bill fell short of the two-thirds majority of 352, out of the total 528 members present in the Lok Sabha. During voting on the Bill, 298 MPs

voted in favour of it and 230 against the bill. Lok Sabha Speaker Om Birla announced the results of the voting, saying that it is not possible to move forward with this legislation as it failed to get the required majority for its passage.

(S/B- OM BIRLA)

Afterwards, Parliamentary Affairs Minister Kiren Rijiju said, the other two bills, including the Delimitation Bill, 2026, and the Union Territories Laws (Amendment) Bill, 2026, are interlinked with the Constitution (One Hundred and Thirty-First Amendment) Bill 2026, hence, these two bills will not be moved for passage. He accused the opposition of losing the opportunity to provide reservations to the women.

(S/B- KIREN RIJIJU)

The Constitution (One Hundred and Thirty-First Amendment) Bill, 2026, was intended to operationalize the one-third reservation for women in the Lok Sabha and State Legislative Assemblies through a delimitation exercise based on the latest published census. Since the Bill was defeated in the House, the two associated pieces of legislation, the Delimitation Bill, 2026, and the Union Territories Laws (Amendment) Bill, 2026, were not moved for passing. Later, the House was adjourned to meet again at 11 AM, **today**.

MK

DP-II

18.04.2026

DAY WOMEN'S T20 CRICKET

In Women's Cricket, second T20 International between India and South Africa will be played in Durban tomorrow. The third and fourth fixtures will take place in Johannesburg on 22nd and 25th of this month. The final match on 27th of April is scheduled at the Willowmoore Park in Benoni.

South Africa defeated India by 6 wickets in the 1st T20 International in Durban on Friday.

The series comes at a time, with the Women's T20 World Cup is less than two months away. Both India and South Africa will use this series as preparation for the global tournament, scheduled to take place in June.

cb/**CRICBUZZ/1050 HRS**

The Election Commission has reported seizures exceeding 865 crore rupees in Tamil Nadu and West Bengal, ahead of Assembly elections and by-polls. The poll panel said that since the activation of the Election Seizure Management System on 26th February, West Bengal recorded seizures worth 427 crore rupees, including cash, liquor, drugs, precious metals, and freebies, while Tamil Nadu reported seizures of 438 crore rupees under similar categories.

Meanwhile, in West Bengal, the Election Commission has suspended five booth-level officers after questions were raised about their neutrality. Alongside departmental inquiries, instructions have also been issued to file FIRs against the accused. Commission sources revealed that the officers were allegedly working directly for a political party.

As the election dates approach, major political parties have intensified campaigning in West Bengal and Tamil Nadu.

In West Bengal, BJP leader and Assam Chief Minister Himanta Biswa Sarma is visiting North Bengal today. BJP state president Sukanta Majumdar will also campaign in Mayureswar, Dubrajpur, Sainthia and Durgapur Paschim constituencies. For Trinamool Congress, Jharkhand Chief Minister Hemant Soren will campaign in the tribal-dominated districts of Bankura, Purulia, Jhargram and Paschim Medinipur. Chief Minister and party supremo Mamata Banerjee will also address several public meetings.

In Tamil Nadu, Prime Minister and senior BJP leader Narendra Modi will be electioneering at Coimbatore garnering votes for the NDA contestants. He will have a roadshow on arrival at the airport to CODISSIA, the venue of the event. Congress leader Rahul Gandhi will campaign at Thuraiyur in Tiruchirappalli for candidates of the Secular Progressive Alliance today.

SUDHIR

DP-II

18.04.2026

WORLD HERITAGE DAY (WITH V/C)

World Heritage Day is being observed today globally. This day promotes awareness about the diversity, vulnerability, and importance of cultural and natural heritage. We have a report:

V/C - JIGYASA

"World Heritage Day, also known as the International Day for Monuments and Sites, is celebrated annually on 18th of April

to encourage the protection and conservation of historical sites. This day was setablished by UNESCO's General Conference after the proposal by the International Council on Monuments and Sites (ICOMOS). The theme for this year is "Emergency Response for Living Heritage in Contexts of Conflicts and Disasters", which focuses on strengthening resilience and protecting cultural heritage sites and traditions from crises. Celebrations on this day include visits to monuments, conferences, educational programs, and photo exhibitions.

Lok Sabha Speaker Om Birla also extended his greetings to the citizens of the country. In a social media post, Mr Birla said that the land of India has always been replete with historical treasures, architectural marvels, and cultural diversity, which reflect its glorious traditions. WITH CHIRAG JHA, THIS IS JIGYASA PANDEY FOR WORLD NEWS."

CHIRAG/NET/0956 HRS

MK::JATIN

DPP

18.04.2026

BUDGET SESSION - SINE DIE

Both the Houses of Parliament were today adjourned sine die. With this, the Budget Session of Parliament comes to an end, which commenced on 28th January this year. In his valedictory address in Lok Sabha, Speaker Om Birla highlighted that the House registered 93 percent productivity during the Budget Session. He said a total of 41 sittings of the House took place. Mr Birla said during the session, twelve government bills were introduced and nine bills were passed. This includes the Finance Bill 2026, the Insolvency and Bankruptcy Code (Amendment) Bill, 2025, Andhra Pradesh Reorganisation (Amendment) Bill, 2026, Jan Vishwas (Amendment of Provisions) Bill, 2026 and Central Armed Police Forces (General Administration) Bill, 2026.

(S/B- Om Birla)

In his valedictory address in Rajya Sabha, Chairman C P Radhakrishanan said that overall, the House functioned for a total of over 157 hours, and the productivity of this Session stood at around 110 per cent. He said, among the three sessions of the Parliament, the Budget Session holds the place of primacy as it is not only the longest of all three sessions but also the most consequential in shaping the nation's growth

trajectory. He appreciated the members for their valuable perspectives that enriched the discussions in the House. Mr Radhakrishnan said this session also witnessed the re-election of nominated member Harivansh as the Deputy Chairman of Rajya Sabha for third time.

The Rajya Sabha Chairman said that during the session Prime Minister Narendra Modi made a statement on the ongoing West Asia conflict and the challenges faced by India especially to meet its energy requirements. Mr Modi presented the evolving situation in a proper perspective and underlined the need for a collective resolve of the nation to face it. He said, the House also took note of the suo moto statements made by the Minister of Commerce and Industry on India-US Bilateral Trade Agreement and the Minister of External Affairs regarding the situation in West Asia.

<><>DIPENDRA/ANAND/1141HRS

SUDHIR

MP-I

18.04.2026

CHAR DHAM YATRA-REGISTRATION

Offline registration for the Char Dham Yatra commenced yesterday with 2,713 pilgrims physically registering for the pilgrimage on the first day. The manual registration process began ahead of the yatra, scheduled to start on Sunday. According to official data, 683 pilgrims registered for Yamunotri, 690 for Gangotri, 667 for Kedarnath, and 673 for Badrinath at the offline enrolment counters. Teams are also visiting various transit points to facilitate on-site registration for devotees.

Meanwhile, the online registration window that opened on March 6 remains active, with nearly 18.23 lakh devotees having signed up digitally so far. The combined figure for both online and offline registrations currently stands at 18.25 lakh. The pilgrimage will officially begin on April 19 on the occasion of Akshaya Tritiya.

CB/JEETENDRA/PTI/0500